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Astronom prof. Grzegorz Pietrzyński otrzymał
prestiżowy Advanced Grant Europejskiej Rady ds. Badań Naukowych (ERC) wart prawie 2,4
mln euro. Naukowiec chce w swoich badaniach dokładniej wyznaczyć tempo rozszerzania
się wszechświata.

Prof. Pietrzyński związany jest z Obserwatorium Astronomicznego Uniwersytetu Warszawskiego.
Badania finansowane przez ERC będzie jednak prowadził w Polskiej Akademii Nauk, gdzie pracę
rozpocznie w kwietniu. O uzyskaniu grantu i o szczegółach tego projektu poinformował Uniwersytet
Warszawski.

 

Dzięki grantowi prof. Pietrzyński będzie mógł przeprowadzić badania pod nazwą „A sub-percent
distance scale from binaries and Cepheids”. To przedsięwzięcie, którego głównym celem jest
wyznaczenie słynnego parametru Hubble’a z bezprecedensową dokładnością 1 proc. Parametr
Hubble’a określa tempo ekspansji Wszechświata. Znajomość precyzyjnej wartości prędkości z jaką
rozszerza się nasz Wszechświat jest kluczowa w poznaniu jego natury.

 

Dzięki odkryciu przyśpieszonej ekspansji Wszechświata (Nagroda Nobla z fizyki w 2011 r.)
potwierdzono istnienie ciemnej energii, która stanowi około 70 proc. energii Wszechświata.
A precyzyjna wartość parametru Hubble’a jest konieczna, aby móc zbadać istotę ciemnej materii
oraz poznać ewolucję naszego Wszechświata.

 

Aby wyznaczyć parametr Hubble’a, należy wykonać pomiary odległości do bardzo odległych
obiektów. Aby tego dokonać, astronomowie używają różnych metod. Najdokładniejsze z nich
pozwalają mierzyć odległości do pobliskich obiektów. W oparciu o takie pomiary kalibruje się
następnie wtórne wskaźniki odległości, które z kolei pozwalają skalibrować dalekosiężne metody do
pomiaru odległości do najdalszych zakątków Wszechświata. W efekcie powstaje tzw. kosmiczna
drabina odległości. Okazuje się, że najtrudniejszym krokiem w tych żmudnych i niezmiernie trudnych
badaniach jest precyzyjna kalibracja pierwszego szczebla tej drabiny – odległości do pobliskich
galaktyk.

 

Prof. Grzegorz Pietrzyński wraz ze swoim zespołem będzie próbował doprecyzować wartość
parametru Hubble’a, wykonując niezmiernie dokładne pomiary do pobliskich galaktyk za pomocą
dwóch metod: Cefeid i gwiazd zaćmieniowych. Dotychczasowe badania prof. Pietrzyńskiego
pozwoliły już na określenie odległości do Wielkiego Obłoku Magellana z dokładnością do 2,2 proc.
A to stanowi obecnie najsolidniejsze fundamenty do wyznaczenia parametru Hubble’a z dokładnością
do około 3 proc. W projekcie ERC planuje się wyznaczenie odległości do kilku pobliskich galaktyk



z dokładnością rzędu 1 proc., co pozwoli na pomiar parametru Hubble’a z bezprecedensową
dokładnością 1 proc.

Instytucjami partnerskimi w realizacji grantu są Centre National de la Recherche Scientifique we
Francji oraz Universidad de Concepcion w Chile.
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2 edycja Targów LABS EXPO za nami!
117 Wystawców z Polski i z zagranicy, a targi odwiedziło 2086 osób.
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Dbasz o serce? Zadbaj o psychikę!
Pobudzony układ nerwowy zaburza jego pracę.
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Muszę o siebie dbać, żeby się nie wypalić jako
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wolontariusz
HIVcast z osobą HIV+
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Walczymy z osamotnieniem chorych na raka
dróg żółciowych
Rak dróg żółciowych to mało znana i dość rzadka choroba.
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Jazda na rolkach - Czy jest dobrym sportem?
Jazda na rolkach przynosi liczne korzyści zdrowotne.
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Kwasy humusowe z odzysku
Metodę opracowały naukowczynie z Politechniki Śląskiej.
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Naukowcy zarekomendowali zmiany
dotyczące energetyki rozproszonej
Obywatele będą odgrywać dużą rolę w transformacji energetycznej.
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Cyberprzemoc nie wybucha nagle
Ona się tli.
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